



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-26122023-250909  
CG-DL-E-26122023-250909

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 852]  
No. 852]

नई दिल्ली, शुक्रवार, दिसम्बर 22, 2023/पौष 1, 1945  
NEW DELHI, FRIDAY, DECEMBER 22, 2023/PAUSHA 1, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो  
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 21 दिसम्बर, 2023

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(758).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 964 : 2023 चाँदी टाँका के रासायनिक विश्लेषण — पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	12 दिसम्बर 2023	आई एस 964 : 1956 चाँदी टाँका के रासायनिक विश्लेषण की पद्धतियाँ	12 जनवरी 2024

2	आई एस 1313 : 2023 ऊन युक्त बुना हुआ उत्पाद धोने पर आयामी परिवर्तन के निर्धारण के लिए विधि (दूसरा पुनरीक्षण)	12 दिसम्बर 2023	आई एस 1313 : 1984 ऊन युक्त बुना हुआ उत्पाद धोने पर आयामी परिवर्तन के निर्धारण के लिए विधि (पहला पुनरीक्षण)	12 जनवरी 2024
3	आई एस 3656 : 2023 इलेक्ट्रोप्लेटिंग के लिए धातुओं की यांत्रिक पॉलिशिंग — रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	12 दिसम्बर 2023	आई एस 3656 : 1968 इलेक्ट्रोप्लेटिंग के लिए धातुओं की यांत्रिक पॉलिशिंग के लिए रीति संहिता	12 जनवरी 2024
4	आई एस 4826 : 2023 गोल स्टील तारों पर तप्त निमज्जी जस्तीकरण लेपन — अपेक्षाएँ (दूसरा पुनरीक्षण)	12 दिसम्बर 2023	आई एस 4826 : 1979 गोल स्टील तारों पर तप्त निमज्जी जस्तीकरण लेपन की अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	12 जनवरी 2024
5	आई एस 6303 (भाग 5) : 2023/आई ई सी 60086-5 : 2021 प्राथमिक बैटरियाँ भाग 5 जलीय इलेक्ट्रोलाइट वाली बैटरियों की सुरक्षा	12 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 7877 (भाग 1 से 4) : 2023 हस्तनिर्मित कालीनों के नमूने लेने और परीक्षण करने के तरीके (पहला पुनरीक्षण)	12 दिसम्बर 2023	आई एस 7877 (भाग 1 से 5) : 1976 हस्तनिर्मित कालीनों के नमूने लेने और परीक्षण करने के तरीके	12 जनवरी 2024
7	आई एस 10623 : 2023 फेरिटिक स्टील्स और लाइन पाइप पर ड्रॉप वेट टीयर टेस्ट — परीक्षण पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	12 दिसम्बर 2023	आई एस 10623 : 1983 फेरिटिक स्टील्स और लाइन पाइप पर ड्रॉप वेट टीयर टेस्ट	12 जनवरी 2024
8	आई एस 11635 : 2023 वस्त्र रंजक सामग्री — स्क्रीन प्रिंटिंग द्वारा पॉलिएस्टर के लिए डिस्पर्स रंजकों की तीव्रता के निर्धारण की विधि (पहला पुनरीक्षण)	12 दिसम्बर 2023	आई एस 11635 : 1986 स्क्रीन प्रिंटिंग द्वारा पॉलिएस्टर के लिए डिस्पर्स रंजकों की तीव्रता के निर्धारण की विधि	12 जनवरी 2024
9	आई एस 13838 : 2023 धातुओं का यांत्रिक परीक्षण — पाँयजन अनुपात ज्ञात करना — परीक्षण पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	12 दिसम्बर 2023	आई एस 13838 : 1993 धातुओं का यांत्रिक परीक्षण — पाँयजन अनुपात ज्ञात करना	12 जनवरी 2024
10	आई एस 14444 : 2023 वस्त्र रंजक सामग्री — घोल में रंगों की सापेक्ष तीव्रता के निर्धारण की विधि (पहला पुनरीक्षण)	12 दिसम्बर 2023	आई एस 14444 : 1997 वस्त्र रंजक सामग्री — विलयन में सापेक्ष रंग सामर्थ्य ज्ञात करने की पद्धति	12 जनवरी 2024
11	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 14543-3-2 : 2006 सूचना प्रौद्योगिकी भाग 3 होम इलेक्ट्रॉनिक सिस्टम (एचईएस) आर्किटेक्चर अनुभाग 2 संचार परतें — परिवहन, नेटवर्क और डेटा लिंक परत के सामान्य भाग के लिए नेटवर्क आधारित नियंत्रण एचईएस कक्षा 1	12 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

12	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 14543-3-3 : 2007 सूचना प्रौद्योगिकी भाग 3 होम इलेक्ट्रॉनिक सिस्टम (एचईएस) आर्किटेक्चर अनुभाग 3 एचईएस कक्षा 1 के नेटवर्क आधारित नियंत्रण के लिए उपयोगकर्ता प्रक्रिया	12 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 17719 : 2023 इन-विट्रो डायग्नोस्टिक (आईवीडी) उपकरणों का प्रदर्शन परीक्षण — स्वचालित स्लाइड स्टेनिंग उपकरण	12 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 17720 : 2023 इन-विट्रो डायग्नोस्टिक (आईवीडी) उपकरणों का प्रदर्शन परीक्षण — स्वचालित ब्लड कल्चर और माइक्रोबियल डिटेक्शन सिस्टम	12 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 18366 : 2023 फिज़ियोग्राफ	12 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 18438 : 2023/आई एस ओ 18069 : 2015 धातुओं और मिश्र धातुओं का संक्षारण — तरल पदार्थों में स्टेनलेस स्टील्स और निकल आधारित मिश्र धातुओं की एक समान संक्षारण दर के निर्धारण की विधि	12 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
17	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 22237-1 : 2021 सूचना प्रौद्योगिकी — डाटा सेंटर सुविधाएँ और आधारभूत संरचना भाग 1 सामान्य अवधारणाएँ	12 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 22237-3 : 2021 सूचना प्रौद्योगिकी — डाटा सेंटर सुविधाएँ और आधारभूत संरचना भाग 3 विद्युत वितरण	12 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
19	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 22237-4 : 2021 सूचना प्रौद्योगिकी — डाटा सेंटर सुविधाएँ और आधारभूत संरचना भाग 4 पर्यावरण नियंत्रण	12 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
20	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 27036-2 : 2022 साइबर सुरक्षा — आपूर्तिकर्ता संबंध भाग 2 अपेक्षाएँ	12 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
21	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 29192-8 : 2022 सूचना सुरक्षा — लाइटवेट क्रिप्टोग्राफी	12 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

	भाग 8 प्रामाणिक एन्क्रिप्शन			
22	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 30134-6 : 2021 सूचना प्रौद्योगिकी — डेटा केंद्र प्रमुख प्रदर्शन संकेतक भाग 6 ऊर्जा पुनः उपयोग कारक (ईआरएफ)	12 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
23	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 30134-8 : 2022 सूचना प्रौद्योगिकी — डेटा केंद्र प्रमुख प्रदर्शन संकेतक भाग 8 कार्बन उपयोग प्रभावशीलता (सी यू ई)	12 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
24	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 30134-9 : 2022 सूचना प्रौद्योगिकी — डेटा केंद्र प्रमुख प्रदर्शन संकेतक भाग 9 जल उपयोग प्रभावशीलता (डब्ल्यू यू ई)	12 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
25	आई एस/आई ई सी 60720 : 1981 लाइन पोस्ट इंसुलेटर — विशेषताएँ	12 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
26	आई एस/आई ई सी 61123 : 2019 विश्वसनीयता परीक्षण — सफलता अनुपात के लिए परीक्षण योजना अनुपालन	12 दिसम्बर 2023	आई एस 8161 (भाग 5) : 2011/आई ई सी 61123 : 1991 उपस्कर विश्वसनीयता परीक्षण हेतु मार्गदर्शिका भाग 5 सफलता अनुपात के लिए परीक्षण योजना अनुपालन (पहला पुनरीक्षण)	12 जनवरी 2024
27	आई एस/आई ई सी 62508 : 2010 मानवीय पहलुओं की निर्भरणीयता पर मार्गदर्शन	12 दिसम्बर 2023	आई एस 11743 : 1986 इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों के डिजाइन, निर्माण, उपयोग और खरखाव में मानव सुरक्षा पर मार्गदर्शिका	12 जनवरी 2024
28	आई एस/आई ई सी 62586-1 : 2017 बिजली आपूर्ति प्रणालियों में बिजली की गुणवत्ता की माप भाग 1 बिजली की गुणवत्ता के उपकरण (पीक्यूआई)	12 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

पी राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./635/2023-24]

**BUREAU OF INDIAN STANDARDS****(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 21st December, 2023

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(758).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

**SCHEDULE**

<b>Sl. No.</b>	<b>No., Year &amp; Title of the Indian Standards Established</b>	<b>Date of Establishment</b>	<b>No. , Year &amp; Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any</b>	<b>Date of withdrawal</b>
<b>(1)</b>	<b>(2)</b>	<b>(3)</b>	<b>(4)</b>	<b>(5)</b>
1	IS 964 : 2023 Chemical Analysis of Silver Solder — Methods (First Revision)	12 December 2023	IS 964 : 1956 Methods for Chemical Analysis of Silver Solder	12 January 2024
2	IS 1313 : 2023 Method for Determination of Dimensional Changes on Washing of Knitted Goods Containing Wool (Second Revision)	12 December 2023	IS 1313 : 1984 Method for Determination of Dimensional Changes on Washing of Knitted Goods Containing Wool (First Revision)	12 January 2024
3	IS 3656 : 2023 Mechanical Polishing of Metals for Electroplating — Code of Practice (First Revision)	12 December 2023	IS 3656 : 1968 Code of Recommended Practice for Mechanical Polishing of Metals for Electroplating	12 January 2024
4	IS 4826 : 2023 Hot-Dip Galvanized Coatings on Round Steel Wires — Requirements (Second Revision)	12 December 2023	IS 4826 : 1979 Specification for Hot- Dipped Galvanized Coatings on Round Steel Wires (First Revision)	12 January 2024
5	IS 6303 (Part 5) : 2023/IEC 60086-5 : 2021 Primary Batteries Part 5 Safety of Batteries with Aqueous Electrolyte	12 December 2023	NA	NA
6	IS 7877 (Part 1 to 4) : 2023 Methods of Sampling and Tests for Hand-Made Carpets (First Revision)	12 December 2023	IS 7877 (Part 1 to 5) : 1976 Methods of Sampling and Tests for Hand-Made Carpets	12 January 2024
7	IS 10623 : 2023 Drop Weight Tear Test on Ferritic Steels and Line Pipe — Method of Test (First Revision)	12 December 2023	IS 10623 : 1983 Drop Weight Tear Test on Ferritic Steels and Line Pipe	12 January 2024
8	IS 11635 : 2023 Textile Dyestuffs — Method for Determination of Strength of Disperse Dyes for Polyester by Screen Printing (First Revision)	12 December 2023	IS 11635 : 1986 Method for Determination of Strength of Disperse Dyes for Polyester by Screen Printing	12 January 2024

9	IS 13838 : 2023 Mechanical Testing of Metals — Determination of Poisson's Ratio — Method of Test (First Revision)	12 December 2023	IS 13838 : 1993 Mechanical Testing of Metals — Determination of Poisson's Ratio	12 January 2024
10	IS 14444 : 2023 Textile Dyestuffs — Method for Determination of Relative Colour Strength of Dyes in Solution (First Revision)	12 December 2023	IS 14444 : 1997 Textile Dyestuffs — Method for Determination of Relative Colour Strength of Dyes in Solution	12 January 2024
11	IS/ISO/IEC 14543-3-2 : 2006 Information Technology Part 3 Home Electronic Systems (HES) Architecture Section 2 Communication Layers — Transport, Network and General Parts of Data Link Layer for Network Based Control of HES Class 1	12 December 2023	NA	NA
12	IS/ISO/IEC 14543-3-3 : 2007 Information Technology Part 3 Home Electronic Systems (HES) Architecture Section 3 User Process for Network Based Control of HES Class 1	12 December 2023	NA	NA
13	IS 17719 : 2023 <i>In-Vitro</i> Diagnostic (IVD) Medical Device — Automatic Slide Staining Instrument	12 December 2023	NA	NA
14	IS 17720 : 2023 <i>In-Vitro</i> Diagnostic (IVD) Medical Device — Automated Blood Culture and Microbial Detection System	12 December 2023	NA	NA
15	IS 18366 : 2023 Physiograph	12 December 2023	NA	NA
16	IS 18438 : 2023/ISO 18069 : 2015 Corrosion of Metals and Alloys — Method for Determination of the Uniform Corrosion Rate of Stainless Steels and Nickel Based Alloys in Liquids	12 December 2023	NA	NA
17	IS/ISO/IEC 22237-1 : 2021 Information Technology — Data Centre Facilities and Infrastructures Part 1 General Concepts	12 December 2023	NA	NA
18	IS/ISO/IEC 22237-3 : 2021 Information Technology — Data Centre Facilities and Infrastructures Part 3 Power Distribution	12 December 2023	NA	NA
19	IS/ISO/IEC 22237-4 : 2021 Information Technology — Data Centre Facilities and Infrastructures Part 4 Environmental Control	12 December 2023	NA	NA
20	IS/ISO/IEC 27036-2 : 2022 Cybersecurity — Supplier Relationships Part 2 Requirements	12 December 2023	NA	NA
21	IS/ISO/IEC 29192-8 : 2022 Information Security — Lightweight Cryptography Part 8 Authenticated Encryption	12 December 2023	NA	NA
22	IS/ISO/IEC 30134-6 : 2021 Information Technology — Data	12 December 2023	NA	NA

	Centres Key Performance Indicators Part 6 Energy Reuse Factor (ERF)			
23	IS/ISO/IEC 30134-8 : 2022 Information Technology — Data Centres Key Performance Indicators Part 8 Carbon Usage Effectiveness (CUE)	12 December 2023	NA	NA
24	IS/ISO/IEC 30134-9 : 2022 Information Technology — Data Centres Key Performance Indicators Part 9 Water Usage Effectiveness (WUE)	12 December 2023	NA	NA
25	IS/IEC 60720 : 1981 Line Post Insulators — Characteristics	12 December 2023	NA	NA
26	IS/IEC 61123 : 2019 Reliability Testing — Compliance Test Plans for Success Ratio	12 December 2023	IS 8161 (Part 5) : 2011/IEC 61123 : 1991 Guide for Equipment Reliability Testing Part 5 Compliance Test Plans for Success Ratio (First Revision)	12 January 2024
27	IS/IEC 62508 : 2010 Guidance on Human Aspects of Dependability	12 December 2023	IS 11743 : 1986 Guide on Human Safety in Design, Manufacture, Use and maintenance of Electronic Equipment	12 January 2024
28	IS/IEC 62586-1 : 2017 Power Quality Measurement in Power Supply Systems Part 1 Power Quality Instruments (Pqi)	12 December 2023	NA	NA

P. RAJESH, Scientist F &amp; DDG (ITS, PRT &amp; TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./635/2023-24]